« Cum vero tempus fuerit ut corpus exanime
pontificalibus induatur ex more vestibus, sociabis
tibi (361) unum ex sacerdotibus regularis habitus,
qui tecum totum funus diligentius abluat et abster-
gat. In ecclesia namque matris sanctæ Dei Genitricis
(362) non procul ab altari S. Joannis Baptistæ

(357) Etiam nunc, dum ægroto datur extrema
unctio, apud Carthusianos benedicuntur cineres
et hinc inde super lectum et corpus infirmi spar-
guntur.

(358) De consuetudine hæc nihil constat, posse
tamen tolli cilicia prævia dispensatione permittunt
statuta.

(359) Monasterium est constructum in occidentali
Londoniæ urbis parte sub titulo S. Petri, de quo
Mabilionius tom. I, Annal. p. 285.

(360) Ecclesia cathedralis ad orientalem dietæ

A habeo sepeliri. Quamobrem exuvias corporis hujus
mundissimas oportet exhiberi, quas sudor tantus
multo jam squalore infecit. Cave ne hæc in parte
quævis obrepit negligentia, qua loci reverendi de-
honestetur dignitas sacrosancta. Frater Petrus,
conversus noster, lympham subministret abluenti-
bus, et præter vos trino in numero loci mihi munus
exhibentes, nullus omnino alius, ubi hæc fient
intersit.

« Cum autem ad ecclesiam Lincolniensem perla-
tum fuerit corpus meum, proferetis e scriniis nostris,
quæ ibi sunt, omnia vestimenta, in quibus pontifi-
calem suscepi consecrationem, a sandaliis usque
ad mitram, funusque sepeliendum eisdem omnibus
inductis. Sunt namque plana, nec ambitiosa, quæ
in usus istos hactenus conservavi. » Annulis quoque
suis ei præsentatis, unum modici ponderis, aureum
tamen, habentemque saphyri aqualici gemmam vili-
orem, contrahidit nobis, « istum, inquit, dum
episcoparer, digitus noster excepit, et istum, dum
sepeliar, dextera hæc retinebit. Prospeximus no-
bis in hoc tunc, cum ad gradum istum accessimus,
ut ordinatio et humatio nostra eisdem insignibus
donarentur, quæ videlicet viventem, eisque utentem,
humilitatis admonerent, et circa tandem extinctum
et tumultum, hæc fortuito quempiam reperientem,
ad rapiendum ea sui pretio vel specie iniuste pro-
vocarent. « Eo igitur hæc prosequente, audientibus
significatum est quod post sepulturam primam ipse
corpus suum transferendum (363) quanloque, ac
proinde inspiciendum esse prævidcrit, quandoquæ-
dem primitus in sepulcro duplici, plumbeo scilicet
ac lapideo, utroque solidissime obserato reconden-
dum, nec videre illud quispiam, nec sua sibi orna-
menta præripere valuisset. Ipsum vero sepulturæ
suæ locum ita designabat : « ante aram, inquit, sepe-
dicti patris mei præcursoris Domini, tibi congruen-
tius videbitur spatium, secus murum aliquem ponetis
me, ne pavimentum loci tumba, ut plerisque in
ecclesiis cernimus, importune occupet, et inceden-
tibus offendiculum præstet aut ruinam. »

Cum vero durius vexaretur doloribus immensis
hujusmodi sæpius verba repetebat : « O pie Deus,
requiem præsta nobis ! Bone Domine, Deusque ve-
rax, dona tandem nobis requiem ! » Cui semel ita
enim consolantes diximus : « Jam, Domine, quiescetis ;
tactus nempe pulsus vestri finiri nunc inani accessio-
nem istam ; » Ad hæc ille : « O vere, inquit,
beatos illos, quos vel extremi dies judicii requie
donabit inconcussa ! » Ad quem vicissim dicentibus

urbis partem, an in ea aliquando fuerint monachi,
dubitat idem Mabilionius tom. proxime citato.

(361) Ex hic colligat lector, quem erga auctorem
vitæ habuerit S. Hugo affectum, dum ei, non solum
arcana conscientie, sed et corporis post mortem
abluendi curam commisit.

(362) In cathedrali videlicet Lincolniensi

(363) Translationem factam anno 1280 refert Sa-
rius in fine Vitæ hujus sancti, corrigendus in eo,
quod hunc annum a beati Hugonis obitu vocet
octuagesimum sextum.

nobis : « Hujus diem iudicii illam, volente Deo, **habebitis**, qua istius carnis sarcinam deponetis, » Ille econtra : « **Non** recte, inquit, sentitis. Non enim iudicii, sed **gratiam** et misericordiae dies erit, qua ego defungar. »

Stupori praesentibus **magis**que fuit admirationi inter multiplices cruciatus **violentissimarum** aegritudinum invicta semper animi ejus fortitudo. Ita enim se in lectulo, cum vellet, in latius aliud se girabat, ita robuste incedens, cum secederet a lectulo, quo erat necesse, ibat et redibat, ut congressum quemdam et conflictum cum infirmitate corporis virtus animi ejus iniisse putaretur. Hinc et dicebant medici, hujus gestus intuentes : « Vere spiritus hominis istius sustentat infirmitatem ejus. Vere cum Apostolo insultare potest iste corpori mortis hujus, et dicere : **Quando** infirmor, tunc fortior sum et potens (*II Cor. XII, 10*), » Vox quoque ita succo plena, virilis, ut, licet **submitior**, subtilior tamen solito non satis audiretur. Lectionem post martyrologium de Joannis Evangelio ipsa quoque die, qua decessit, propriae vocis sonitu ita terminari fecit, ut die crastino ibi coram **funere** ejus ad missam inciperet legi Evangelium, ubi pridie nutu ipsius textus Scripturae ejusdem desiit recitari. Quod, postquam advertimus, utpote eo minime procurante, accidisse, glorificavimus Deum, qui pulchro miroque ordine omnia ejus opera vitamque totam usque in finem semper dirigebat. Locus etiam Scripturae summæ dulcedinis praesagium ipsa rerum serie, quæ gestæ fuerant, manifeste praeferebat. **Erat** namque familiari confabulatione Salvatoris nostri et Marthæ ante suscitationem fratris ejus Lazari, quæ ita contextitur : « Dixit Martha ad Jesum : Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus (*Joan. XI, 32*), » etc. Cum enim alias canonicas Scripturas temporibus statutis, tum ad matutinas, tum ad missam suam, annuatim relegi instituisset, quatuor evangelistarum totidem libros (*364*) post primam diei horam, praemisso capitulo martyrologii, quatuor anni temporibus perlegi faciebat. Has enim lectiones etiam, cum equitando iter ageret, nullatenus omittebat.

Hortatus vero est eum quidam ex amicis suis, ad explendam peccatorum, quantum sciret, sufficientem confessionem, ita dicens : « Quia, Domine, sicut ipse melius nostis, efficacior Deoque gratior est illa confessio quæ specificat singillatim omnia, quam illa quæ sub quadam generalitate includit singula, et vos multo tempore ordinarius, nec non et delegatus iudex, plurimorum exstitistis (quantum memoria recollit), satagite confiteri, quos, vel quot, ob privatum amorem sive odium promovetis, ut assolet, in negotiis suis, aut depresseritis, minus

(364) Nunc annis singulis leguntur a Carthusiensibus in capitulo post nonam canonicam diebus festivis, inter Pascha et festum Omnium Sanctorum occurrentibus.

(365) Ab exordio sacri Ordinis, non ex præcepto, sed ex consuetudine cui anno 1259, accessit publica

videlicet utendo legitime judiciaria potestate. Ad hæc ille verbum protulit, quod pluribus audientium gaudio pariter et miraculo fuit : « Odio, inquit, aut amore, sed nec quidem spe vel timore, personæ seu rei ejuscunquæ, nunquam a veritate iudicii me scienter exorbitasse memini. Si iudicando deviasi a recto, hoc propriae ignorantiae, aut certe assidentium, crimen fuit. »

Nec prætereundum inconsulte videtur quod vir, totius semper vanitatis et superstitionis adversator, gustum potius carniū in extremis hujus aegritudinis quam esum pro bono obedientiae nequaquam repudiaverit. Suggestentibus nempe amicis, et medicis asserentibus quia hieme transacta facilius curaretur, si eibus esculentioribus affectum jam corpus, et quartanis algoribus post alias febres congelascens, foveri permisisset, jussit archiepiscopus, et in remissionem peccatorum injunxit ei, ut in tali quoque diæta consilio medicorum parere debuisset. Ille vero præscriptum obijciens ordinis Carthusiensis (quo in commune omnibus morbidis, sanis et moribundis, esus carniū (*365*) inhibetur) id sibi illicitum fatebatur. Sed, ne multis immoremur, ad petitionem demum clericorum suorum, de mandato quoque et sedula monitione Cantuariensis archipræsulis, susceptis per dominum Robertum, tunc quidem procuratorem, ac paulo post priorem in Withamia, ac fratrum ejusdem loci hortatoriis epistolis, ut suo incunctanter archiepiscopo in hac ejus jussione pareret, carnes ab adolescentia sua usque tunc nulla occasione a se prælibatas in cibam sumpsit. Dicebat vero nobis : « Sciatis quia nec desiderio nec remedio nobis aliquatenus esse poterit adeo persuasus iste carniū esus. Verumtamen, ne tot venerabiles viros scandalizemus, imo ne ab illius vestigiis vel in morte jam positi recedamus qui factus est obediens usque ad mortem, dentur nobis carnes. His enim nunc demum pro fratrum dilectionis condimento libenter vescemur. » Sciscitantibus autem medicis quibusnam carniū vesci placuisset, ita respondit : « Suillis, si vobis videtur, pedibus, quos infirmantibus a sanctis quondam Patribus legimus fuisse concessos. » Hos igitur appositos, vixque primis dentibus attactos jussit amoveri. Similiter de minutis volatilibus minimum quid gustavit (*366*).

Solebat etiam, dum fuisset incolumis, quosdam viros religiosos, et maxime rectores cœnobiū arguere, qui præter consuetudinem regularem fratribus suis a carniū omnimodis dicerent abstinendum. Meminimus enim eum cuidam abbati abstemio talia quondam dixisse : « Tu, inquit, frater, a quo solatium et exemplum sumere debent subjecti tui, propter abstinentiam istam extraordinariam in

renuntiatio, et tandem, anno 1368, pœna in transgressores decernitur.

(366) Obedientia coactus eo adhuc tempore quo ordo nondum solemniter renuntiaverat esui carniū.

utroque peccabis in eos. Tu ipsa quoque non delicias reserabis tibi, sed mutabis, et in hoc quidem vanitatis crimen et superstitionis non facile evades. Tibi enim ab officialibus tuis, aut legumina peregrina, aut pisces carnibus pretiosiores; et vice sagiminis varia condimenta, pigmentis et caris confecta rebus, parabantur. Hoc discent exemplo subditi vestri apposita sibi fercula rejicere, et commentis coquorum novis semper inhiare. Qui vero nihil horum voluerit, aut valuerit quærere, dum funditus apposita, quæ carnes tetigere, respuit, stomacho male confortato a mensis recedet. Quod dum sæpius egerit, primo insomnietas, deinde mentis torpor, ac postremo totius corporis imbecillitas, jam ad omnia spiritualis vite exercitia invalidum possidebit. Quale vero solatium a te recipere illi sperabant, qui diutino affecti tædio, nunquam mensæ tuæ consortium, quidquam sibi recreationis allaturum certissime sciunt. Nam, quod ego carnibus non utor, non tantum mei arbitrii est, quantum decreti ordinis, cui semel cervicem subjeci. Quamobrem etiam in leges suas ordo noster pauciores colligit, quia id quod ille instituit, varie complexionata multitudo non capit. Vos e diverso, qui multitudinem regere suscepistis, sicut moribus multorum servare juxta legislatoris vestri sententiam debetis, sic et multiplicibus eorum infirmitatibus condescendere, et necessitatibus providere habetis. Et hoc quidem ille dicebat.

CAPUT XXV.

Qualiter ab hac vita discesserit. — Et continetur hoc capitulum in magna Vita sub capit. 16.

Sed jam, quæ restant, de boni doctoris nostri recessu a nobis, ut cœpimus, explicemus. Pridie quam migravit a corpore, ut frequenter singulis prius septimanis consueverat, viaticum percepit corporis et sanguinis Christi. Sexto decimo Kalend. Decembris feria quinta (367), jam die advesperascente, cum sentiret sibi vires magis magisque deficere, misit quosdam ex servientibus ad priorem Westmonasterii, et alios etiam ad decanum Sancti Pauli, pro accersendis, sicut pridem jusserat, clericis et monachis in obsequium funeris sui. Post hæc imposita diutius vertici nostro dextera sua commendavit nos et universos filios suos Deo, voce sua pene suprema. Nos autem percepta benedictione illius, diximus ei tertio, antequam verbum aliquod ex ore eius elicere possemus: « Rogate Dominum,

(367) Illis consonat Hovedenus apud Pagium in criticis ad Baronium, pag. 708, ita scribens: *Mensis Novembris xvi Kal. Decembris feria quinta obiit Hugo Lincolnensis episcopus Landoniis.* Obiit igitur S. Hugo die 16 Novembris, quæ anno 1200, in feriam quintam incidit, non sequenti die, qua illius festum recolitur. Hujus ratio petenda est ex consuetudine ordinis Carthusiensis, qui jubet, ut hodie sub aut post completorium mortuus, non die, qua obiit, sed sequenti, libro anniversariorum inseratur.

(368) Juxta antiquam ordinis consuetudinem, de qua in statutis Guigo quintus Carthusiæ prior hæc

ut pastorem Ecclesiæ vestræ provident ei profutura. » Ad quod tandem ait: « Deus id faciat! »

His ab eo dictis, nudari fecimus pavimentum coram eo, et crucis effigiem sparsis ibidem cineribus benedictis expressimus: Quos ille digitis e contra benedicens, capite demisso adorare cœpit. Tunc licet ab ore ejus satis invite tali hora secederemus, ne tamen minus plene die ultima divinum ipse audiret servitium (cui adeo diligens studium omni vite tempore consueverat exhibere), hymnos, qui ad completorium dici solent, cœpimus decantare. Cumque ad illum psalmi locum veniretur, ubi dicitur: *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum. Cum ipse sum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum* (Psalm. xc, 15), illo ita fieri momento, expositus est ad cineres (368) in medio cinerum impositus. Psallentibus nobis festinantius, ille vultu placidissimo spiritum sentiam colligebat, quem tunc in manus Conditoris tradidit, cum Simeonis canticum psallentium chorus recitare incepit. Sicque tam prophetico quam evangelico claruit testimonio, quia tam crebro, ut prædiximus, rogantem sibi dari pacem Dominus exaudivit. Probatum quoque, et illud verissime est, quod ipse prædixerat, quia dies defunctionis suæ, non sibi foret dies judicii ipsam qualibet amaritudinæ percellentis, sed dies potius misericordiæ, omne delictum clementer ignoscentis, et dies gratiæ leniter in pace ipsum refoventis, præstante eo qui misericordiam et veritatem eum diligere in omni vita sua dedit, Jesu Christo Domino nostro, qui eum Patre et Spiritu sancto vivit Deus benedictus in sæcula. Amen.

Illic in serie magnæ vite inseritur comparationis similitudo multiplex nostri Hugonis ad beatum Martinum: quæ pro vitanda prolixitate in præsentii abbreviatione est omissa. Et de illa similitudine multiplici sumptus est versus ille:

Martini felix imitator, cultor et hæres.

CAPUT XXVI.

De visione cadentis arboris, ex qua sumpta est illa antiphona: Arbor cadit mystici index sacramenti. etc. Et est hoc capit. in magna Vita, cap. 18.

Anno igitur gratiæ millesimo ducesimo sexto octavarum beati Martini die (369), brevi Intervallo post solis occasum, veri Solis imitator et amator Martini, Lincolnensium lucerna Hugo, luci hujus sæculi valesfaciens, Solem adiit qui nescit occasum. Nocte vero illa quam ipsius transitus proxime sub-

habet: *Ad morientem festinat prior, ubi cum ipse ejunxerit, depositoque eo super benedictum cinerem letaniam, prout res patitur, longam vel brevem factunt, consuetudine hac nunc ob periculum accelerandi mortem sublatâ, adhuc cinerem, et ante præmissi benedicuntur, sparguntur, et Litanis leguntur.*

(369) Festum S. martini anno 1200, incidit in Sabbatum, et sexta octavarum dies in feriam quintam; unde confirmata nota 367, in præcedenti capite posita.

secutes est, certo quodam imminentis casus præ-
sagio, sapientia clementia cuncta pie disponente,
Ani eorum (370), qui secum positi erant, hæc visio
præstensa fuit. Quam ille mane facti sociis mani-
festans, ea quæ in solemnibus exsequiis opus erant
sollicitius studuit præparare, medicis, qui aderant,
cum subsannantibus et obfurgantibus: nam physici
sanitatem ei usque in horam ultimam vitæ, vitamque
spondebant longiorem. Est autem huiusmodi visio.
Videbat et ecce in viridario quodam parieti domus
contigua, in qua jacebat episcopus, patabat se
constituisse. Eratque loci hujus situs a parte boreali,
et ab occidua regione domorum sepius claudabatur,
ab oriente cingebatur, et ab austro, fossato, cui ex
parte altera pomærium, et ex altera cæmeterium
adjacebat. Ipsum quoque fossatum dumis et vopribus
succrescentibus obsitum erat. Ab ipso igitur parietis
loco, ubi caput lectuli episcopi decumbentis erat
innexum, pirus proceritatis et pulchritudinis nimis
et immense, longo ultra illius viridarii spatium porre-
cta videbatur corruisse: cujus vastum decorem
decoramque vastitatem ille vehementer admirans,
talisa intra se cogitando tractabat: « Quis unquam
tam pulchram aspexit pirum? o quanta nobilitas
materiei factura erit, si hoc in loco abdito putrescat
speciosissima arbor ista, ex qua dipticæ (371) tot
possent excidi, quod totius Angliæ sive Galliæ studiis
scholasticis quivissent sufficere. » Dum hæc secum
sopitus corpore, sed corde sollicitus, ille pertractat,
supponisse lacertos stipiti jacenti repente se videbat.
Cujus dum molem leviter agitando pertentat, totum
confestim lignum, summa facilitate ab imo suble-
vatum in brachiis, quasi ponderis nihil pönitus
haberet, huc illucque a se circumferri miratur.
Interea subito ramuscull ejus ab ipso stipite decide-
runt; ipse vero medius vectis, planus atque enodis
in gestantis minis permansit. Cujus rei miraculo ille
stupefactus pariter et jucundatus, et sopore mox
deposito, hujus cordi suo impressam visionis reperit
conjecturam, ut etiam labiis et ore talia secum loque-
retur: « Revera in brevi moriturus est homo iste:
ipsam enim demonstravit arbor hæc fructifera et
pulcherrima. » Et talia quidem iste de sacramento
visionis suæ se ad præsens intellexisse mane retulit
illis, quibus referre dignum duxit, ex sociis.

Quid vero facilis illa arboris sublevatio prætendat,
non prius aliquis agnovit quam ille qui ista de vita
illius atque virtutibus, accurato licet, facili tamen
stylo, digessit? Quæcunque enim libellus præsens
de verbis aut gestis excerpta continet, ita præ
magnitudine virtutum et operum viri sancti æsti-

(370) Ipsi, ut videtur, auctori, dum infra subdit:
*Non prius aliquis agnovit quam ille qui ista de vita
illius digessit.*

(371) Dipticæ, id est *Diptycha*, seu tabellæ in
usum scribarum.

(372) Advenit illa monachorum et clericorum mul-
titudine a Westmonasterio et ab ecclesia S. Pauli, uti
S. Hugo, c. 24, petierat, illa ipsa die qua obiit sub
completorio.

A manda sunt, ut frondes exiguæ facileque deciduæ ad
vastissimæ arboris conferri putentur robor immen-
sum. « Sed neque ad ea, quæ memoria ista scribentis
inseparabiliter de magnalibus tanti viri inserta, ejus
semper pectori cohærentia circumfert, nec hæc ipsa
quæ membranis tradidit aliter valent comparari,
quam si levium sarmentorum fasciculos contiguus
cælo abietibus cedrisque sublimissimis quis duxerit
conferendos. »

*Hic in serie magnæ Vitæ ponuntur duæ aliæ vi-
siones, sive revelationes Hugonis gloriæ astipulantes:
quibus incidenter interseritur visio, quam habuit ipse
met apud Laffordum existens de fratre Morino, elee-
mosynario suo apud Stobe portum decedente.*

CAPUT XXVII.

*De corporis defuncti preparatione, exsequiarum, ut
descriperat, celebratione, ejusdem apud Lincolniam
delatione, miraculorum in itinere contingentium
recitatione, et de occurso regum et aliarum subli-
mum personarum. Et est in serie magnæ Vitæ sub
capit. 19.*

Jam vero ad ipsius funerationem revertendum
est. Igitur, prout docuimus, postquam sub pacis can-
tico, pacis amator Hugo in pace in idipsum obdor-
miens requievit in Domino, paucis suorum astantibus,
commendationis officium ei parvitas nostra, qua
potuit, devotione exsolvit. Hinc ad lavandum,
sicut ipse disposuerat, corpus ejus manus appo-
suimus indignas. Quod, ubi nudatum est, supra
quam credi potest, mundum et multo nitore conspi-
cum apparebat; ablutum vero et diligenter exter-
sum pontificalibus induimus insigniis. Interea re-
versi, quos ipse, ut diximus, ad celebratores exsequia-
rum suarum accersiens, destinaverat, septem vel
eo numero plures monachos, copiosam vero clericor-
um deduxerunt multitudinem (372). Ab his tota
ipsius noctis spatia in hymnis et canticis spirituali-
bus expenduntur. Positio in Ecclesia sacro corpore,
et illis per æyrum votivas excubias celebrantibus et
frequentantibus, celebratis in crastino missarum
solemnis (373), consilio medicorum (cum id penitus
ferri non oportere alii sentirent, et assererent) ex-
tra a corpore ejus, quoniam longius ad sepelien-
ta portari debuit, auferuntur. Quæ in eadem
D ecclesia Beate Mariæ ad vetus templum in vase
plumbeo recondita (374), et secus altaris crepidinem
sub lapide marmoreo honeste reposita, gloriosum
redivivi corporis sui templum expectant, sub ma-
ximæ resurrectionis tempore, feliciter subeun-
dum.